P 4 Erasmus

## ERASMVS ROTERO

DAMVS M. IOANNI PALVDANO RHETORI  
LOVANIENSIS ACADEMIAE, S. P. D.

T INTELLIGAS humanissime Paludane, Erasmum illum tuum tametsi per omnes terras, mariaq; uolitantem: tamen tui memoriam perpetuò secum circumferre: mitto quasi symboli uice Luciani dialogum: cui titulus, *πρὸς τὸν ἐπιμιθῶ στωϊκόν*. Quem in Italiam profecturus, in ipso penè procinctu latinum feci. In eo nò sine uoluptate tanq̃ in speculo, uidebis aulicæ uitæ incòmoda: quæ tu mihi sæpenumero commemorare solebas, nimirum expertus, & ueluti naufragio eiectus, ac uix isti liberæ, literariæq; uitæ redditus. Idq; feci eo studiosius: ut meo exemplo te prouocarem, quo iã diu Græcanicis in literis uersatus, incipias & ipse aliquando audere aliquid. Quur em̃ non dicam audere? Quum nullum sit mea sententia facinus audacius, q̃ si coneris ex bene Græcis, bene Latina facere. Vale, mēq; tui amantissimum mutuum ama.

## LUCIANI LIBELLVS

DE IIS QVI MERCEDE CONDVCTI, IN

Diuitum familijs uiuunt, Des. Erasmo

Roterodamo interprete.

EQVID TIBI primū amice, aut quid postremum, quemadmodum uulgo dici consuevit, recenseam, ex his quæ tum facere, tum pati coguntur, qui mercedis gratia sese in alienas domos conuictumq; tradunt alienum, quiq; in locupletum istorum amicitiam accensentur, si modo eiusmodi illorum seruitutem conuenit amicitiam appellare? Noui enim permulta, atq; adeo pleraq; omnia, quæ illis ibi soleant accidere, non per Iouem quod ipse ea experimento cognorim ( neq; enim mihi unq̃ experiundi incidit necessitas, ac ne quando incidat Diij prohibeant ) sed quod complures qui in hoc uitæ genus inciderāt, apud me soliti sint commemorare, partim qui in ipsis etiam dum malis constituti, quæ & quanta ferrent deplorabāt, partim qui tanq̃ è carcere quodā profugi, nò absq; uoluptate recordabātur commemorabantq; ea quæ fuerant perpassi, Imò

Imò iuuabat reuocare ob oculos, quas erumnas effugissent. Atq; hi quidem digniores mihi uisi sunt, quibus fides haberet: ut qui eius sacri ritus (ut ita dixerim) omnis omniâq; mysteria perdidicissent, cunctâq; ab initio ad finem usq; perspexissent. Hos igitur haud quacq; indiligenter, nec oscitanter audire soleo, ueluti naufragium quoddâ, ac præter spem obiectam salutem enarrâtes. Cuiusmodi sunt isti, qui in templis derafo capite, complures simul obambulantes, immanes undas, procellas, sublatis in cœlum fluctus, iactus, malos fractos, gubernacula reuulsa narrant. In primis autem gemminos Castorem & Pollucem apparentes (nam hi peculiariter ad hanc Tragœdiam pertinent) aut alium deum quempiam repente, quemadmodum in fabulis fieri consuevit, exortum: summisq; antennis insidentem, aut iuxta clauum adstantem: qui nauim ad littus aliquod molle dirigeret: ad quod appellens futurum esset, ut & ipsa paulatim ac lente solueretur: & ipsi tutò in solum descenderent, idc; ope fauorêq; diuino. Atq; isti igitur permulta id genus ad præsentem commoditatem exaggerantes, commemorant: quo uidelicet à pluribus stipem accipiant: si nō calamitosi modo, uerum etiam Dijs chari esse uideantur. Porrò ij dum eas quas intactis tulerunt tempestates referrent, atq; immanes illas undas, quin etiam decumanos fluctus, si fas est dicere: & quēadmodum primum à littore soluerint mari tranquillo: quantumq; molestiarum perpetua nauigatione sint perpeffi: dum sitiunt, dum nauseât, dum salo perfunduntur. Deniq; quēadmodum infelici nauigio in cautem quampiam sub undis latentem, aut in scopulum aliquem præruptum, & asperum illiso, fractoq; miseri ægre enatarint, nudî, cunctarumq; rerum inopes. Hæc inquam quum referrent, mihi quidem uisi sunt permulta præ pudore subticere, uolentesq; ac scientes obliuisci. At ego etiam illa, præterea autem & alia nōnulla ex illorum narrationibus coniectans, deprehēdi quicquid erumnarū cū eiusmodi cōiuctibus coniunctū est. Quæ quidē oia haud grauabor optime Timocles tibi percensere. Iam pridē em̄ mihi uideor animaduertisse, te de capeffenda hac uitæ ratione cogitare. Nam olim quū his de rebus sermo incidisset: mox ex his qui præfentes erant, quispiam mercenariū hoc uitæ genus laudare cœpit: fortunatissimos eos affirmans, quibus contigisset horū uti familiaritate, qui apud Romanos essent optimates: tum conuiujs adesse opiparis, idc; immunes: præterea splēdidis in ædibus diuersari: tū peregrinari omnigena cum cōmoditate, uoluptatēq; alba interim in rheda (si forte liberat) resupinatos. Insuper ob hanc amicitiam, obc; commoditates quibus afficiunt, etiā mercedē capere: id uero nō mediocriter uideri. Istis em̄ haud dubie citra sementē, ac culturā, quod aiūt, cūcta prouenire. Hæc

igitur

OTERO

DANO RHETORI

DE, S. P. D.

Palastræ Erasmi

mysteria marisq; polita

perpetuo suam circumfero

Luciani dialogum: cui u

Quem in Italian pro

latinum fci. In eo nō

aut in cōmoda: quæ tu

mum expertus, &amp; uelut

pauitatus. Idc; fci

n, quo u du Græcoris

deret aliquid. Quæ em̄

em̄ tam audaces,

Vale, utq; in amato

ELINS

CONCTIN

Erasmo

re

amice, ut quæ polle

in uisio diu conuenit,

am hanc cum pati co

na se in alienas do

nt alienam, quæq; in

etiam accenduntur li

a seruicium conueni

Noxi enim permulta

cidere, non per locum

in mihi usq; expens

prohibeant. Iste mod

ed me hinc sermone

a hinc, quæ hanc

modi præcipio abscq

quæ hanc perpeffi,

Imò

igitur atque id genus alia quae audires, animaduerti quemadmodum ad ea inhiaueris, quae quae auide ad escam os apertum porrexeris, proinde ne quid mihi certe in posterum possis imputare, neque exostulare queas: quod quum te conspiceremus tantum unam cum esca deglutientem hamum, non reuocauerimus, neque priusquam in guttur demergeret, reuulserim, neque praemonuerimus. Verum postea quae cessassemus, donec eo iam adacto atque infixio trahi iam, acui duci conspiceremus, tum quum nihil opis afferri possit, frustra adesse nos atque illachrymari. Haec inquam, nequando possis dicere: quae si dicantur, merito profecto dicantur, neque a nobis refelli possent, quo minus peccasse uideremur, ut qui prius ista non indicassemus, audi nunc ordine omnia. Ac rete quidem ipsum cuiusmodi sit, quae quae nullum habeat exitum: non intus medijs in sinibus inuolutus, sed foris tutum atque prope oculum ante contemplator, unci aeris aculeum, reflexam hami aciem, ac tridentis cuspidem manu tentas, malaque ad motas experiens. Quod nisi uehementer acuta, nisi sic illigata, ut effugiendi nulla sit facultas, nisi dira uulnera factura uideantur, acriter trahentia, & inexplicabiliter retinentia: nos quidem inter formidolosos, atque ob id etiam pauperes, famelicosque ascribito, ipse uero sumpta fiducia, uenatum istum, si uideret, aggreditor, Lari in morem totam escam hiatu deglutiens. Atque in uniuersum quidem forsitan tua causa omnis hic sermo dicetur. Quamquam non solum de uobis philosophis, aut his quicumque uitae institutum sibi delegerunt cum uirtutis studio coniunctius, uerum etiam de grammaticis, rhetoricis, musicis, breuiter de omnibus, qui in doctrinae professione uersari, quaestumque facere proposuerunt. Caeterum quum omnia sint inter istos communia, eademque profusum accidant omnibus, palam est philosophorum conditionem non esse a reliquis eximiam. Immo hoc illis turpius ista contingere, quum sint cum alijs communia, si illi qui conducunt, non alijs praemijs eos quam reliquos dignos iudicent, nihilque magis quam caeteros in honore habeant. Sed quicquid erit, quod narrationis series aperiet, eius culpam potissimum in ipsos conferre par est, qui eiusmodi faciunt: deinde in eos, qui talia sustinent. Ego uero culpari non debeo, nisi forte ueritas & libertas in commemorando reprehensionem mereat. Ac reliquum quidem hominum uulgus, puta palaestricos quospiam, aut adultores impitios, sordidumque animo ac suo ingenio humiles & abiectos homines, ne operae praecipuum quidem fuerit ab eiusmodi conuictu dehortari, quippe nequaquam obtemperaturos, neque rursum aequum sit illis uitio uertere, quod non relinquunt suos conductores, etiam plurimis ab illis contumelijs affecti. Sunt enim ad eam uitae ratio non accommodati, factique, neque ea uidelicet indigni. Praeterea ne habeant quidem aliud quippiam, ad quod sese conuertant, & in quo sese exerceant, adeo ut si quis eam uitam illis adimat, ignaui illico, consilijque inopes, desidiosus atque inutiles reddantur. Quamobrem nec ipsi rem aliquam indignam

indignam

indignam patiantur, nec illi cōtumeliose facere uideant: si (quod aiunt) in matellam imminxerint. Etenim ad eas ipsas cōtumelias iā inde initio preparati, conferunt sese in familiam, atq; hæc sola illis ars suppetit ferre & perpeti quicquid acciderit. Cæterum eruditorum nomine, de quibus institueram loqui, merito indignandū, enitendumq; ut q̄p̄ maxime fieri potest, eos inde reuocatos, in libertatem uindicemus. Videor autem recte factururus, si quibus de causis se quidam ad hoc uitæ genus conferunt, eas causas excussero: parūmq; idoneas, atq; efficaces esse demonstrauero. Siquidē eo pacto omnis illis præripietur excusatio: summusq; ille titulus, quo suam spontaneam seruitutem solent obtexere. Iam igitur pleriq; paupertatem & rerum necessariorū inopiā proponunt: atq; eam umbram satis idoneam existimant: qua suum factum prætexāt, quod ultro ad eam uitā accesserint. Ac sibi sufficere credunt: quum aiunt se quiddam ignoscendum facere: qui id quod est in uita molestissimū, nempe paupertatē, studeāt effugere. Postea in promptu Theognis, atq; illud plurimum in ore,

Nam quemcunq; uirum paupertas enecat.

Et si quæ alia terricula abiectissimi quicq; poetæ de paupertate prodiderunt. Equidem si uiderem ex huiusmodi conuictu paupertatis effugium aliquod uere cōtingere, non admodū anxie cum eis de uehementer amplectenda libertate disceptarem. At posteaq; eiusmodi quædam accipiunt: cuiusmodi sunt ægotantium alimenta (quæadmodum egregius ille dixit orator) qui queant effugere quo minus in hoc ipsum parum recte sibi consuluisse uideantur: nimirum semper illis manēte eodem uitæ illius argumento. Semper enim manet paupertas, semper accipiēdi necessitas, nihil quod seponat, nihil superest quod reseruet. Verum quicquid datum fuerit, ut detur, ut uniuersum etiam capiatur, prorsus omne infumitur, ita tamen, ut ne id quidē in usus sufficiat. Rectius autem futurum fuerat: si nequa q̄p̄ causas eiusmodi cōminiscerentur quæ paupertatem seruant, aluntq; atq; eatenus duntaxat opitulantur. uerum quæ illā tandem aliquando tollant. Ac forsitan tibi hoc uolebas Theogni quum diceres eam in altum mare ac præruptis de scopulis præcipitem dari oportere. Quod si quis semper pauper, semper egens, quum semper mercede conductus mereat, hoc ipso sese arbitretur aufugisse paupertatem: non uideo qui fieri possit, quo minus hic ipse sese fallere uideatur. Rursum alij negant sese paupertatem formidaturos: si modo reliquorum hominū in morem possint suo labore, suaq; industria sibi uictū suppeditare. At nūc sibi fractas esse corporis uires, seu senio, seu morbis: eoque ad eam uitam mercenariam facilem uidelicet atq; commodam cōfugere. Age igitur, inspiciamus num uera prædicent,

prædicent: & num ea quæ dantur ex facili illis suppetât, non multo neq; adeo maiore labore constant, quàm uulgo suus uictus. Nam id quidem etiam uotis expetendum, uti citra laborem, citra sudorē, nullo negotio paratum argentum accipias. Verum quàm hæc absint à uero: istud profecto ut dignum est, ne dici quidem satis potest: tantum laborum, tantum sudorum in eiusmodi conuictibus exhauriendum, ut hic ne ualetudo quidem ad id par sit: quippe quum quotidie sexcenta non desint negotia, quæ corpus conficiant, atq; extremā usq; defectionem delassent. Verum hæc suo loco dicemus: quum etiam reliquas illorum incommoditates commemorabimus. In præsentia sat erat leuiter ostēdere, qui se aiunt hac de causa in seruitutem addicere sese: ne istos quidem uera dicere. Superest iam ut eam causam referamus: quæ quidem ut est uerissima, ita ab illis minime profertur. Nempe ipsos uoluptatis gratia, & amplis illis spebus incitatos, ultro inuadere familias diuitem: auri argentiq; uim & copiam admiratos, præterea quod felices sibi uideantur ob conuiuia, reliquasq; eius uitæ delicias: sperantes futurum, uti mox, nemine uetante, affatim aurum bibant. Hæc nimirum sunt quæ illos adducunt: atq; ex liberis seruos constituunt. Non rerum necessariorum usus, quem prætexebant: sed rerum non necessariorum cupiditas, atq; ingentium illarum & ampliarum opum admiratio. Enimuero quemadmodum miseros istos, atq; infelices amantes, callidi quidam & ueteratores amarij receptant & fastidienter ducunt, lactantq; uidelicet quo iugiter amantes, ambiāt ipsos atq; inserviunt. Cæterum ex amoris fructu, ne summo quidem osculo imperitiunt. Intelligunt enim copia facta dissoluendum amorem. Id igitur ne fiat, præcauent: diligenterq; sui copiam subtrahunt. Alioqui spe semper retinent amantem: metuentes, ne desperatio minuatur cupiditatis ardorem: amantemq; ab se alienet. Proinde semper arrident, pollicenturq;, semper facturi sunt: semperq; gratificaturi: semperq; ingentium sumptuum rationem habituri: donec imprudentes ambo senuerint, atq; utriq; iam præterierit ætas: huic ad amandum, illi ad dandum. Atq; ita omni uita nihil illis peractum est ultra spem merā. Atqui uoluptatis cupiditate nihil non ferre: id quidem forsitan non usq; adeo uitio uertendū: quin magis uenia dāda: si quis uoluptate capiat, & hanc undequaq; cōsectet, quo possit ea potiri: quanq; turpe forsitan ac seruile: si quis ea gratia semet in ius tradat alienū: propterea quod uoluptas, quæ ex libertate percipit, multo suauior est, quàm ea quæ ille libertatis iactura sectat. Attamen hoc quoq; aliquo pacto ignoscendum illis sit: si modo consequantur. Verum enim uero ob solam uoluptatis spem, multas perferre molestias, equidem & deridiculū arbitror, & stultum: maxime

maxime quum uideant labores certos esse, manifestos, & inuitabiles: porro illud quod speratur, quod quidē nihil aliud tandē est quā uoluptas, ne tam longo quidem tempore contigisse. Præterea autem, nec uerisimile uideri: ut contingat aliquando, si quis modo rem recta reputet uia. At Vlyssis quidem locij, dulci quadam gustata loto reliqua negligebant, ac præsentī uoluptate delinīti honesta contemnebant, ut non prorsus cum ratione pugnarit in illis honestatis obliuio: nimirum animo uoluptatis illius sensu occupato. Verum si quis famelicus alij cuipiā loto sese ingurgitanti, neq; quicquid inde impertienti, assistat, id quod solam ob spem, quod credat fore, ut & ipsi aliquando degustandam lotū porrigat: assistat, inquam, ad hūc modum, recti atq; honesti oblitus, diu boni quā hoc ridiculum, planeque uerberibus quibusdam Homericis dignum. Ergo quæ istos ad diuitum conuictum adducunt, & quibus impulsī sese illis dedunt, ad quodcunq; lubitum fuerit utendos, hæc sunt, aut his fermè simillima. Nisi si quis & illos cōmemorādos esse iudicat, quos hæc una res ad id cōmouet, quod gloriosum arbitrantur, cum illustribus atq; opulentis uiris habere consuetudinem. Sunt enim qui hoc quoque præclarum ac magnificum supraque plebem esse existimēt. Nam ego quidem, quod ad me proprie attinet, recusarim uel cum Persarum rege cōuiuere duntaxat, conuictorū uideri, si nullus ex eo cōuictu fructus ad me redeat. Quum itaque causa eius uitæ suscipiendæ sic illis habeat, age iam cōsideremus apud nosmetipsos: primum cuiusmodi sint illis perferenda priusquam admittantur, priusquam obtineant. Deinde cuiusmodi in ipsa iam uita constituti patiantur. Postremo quæ tandem catastrophe, quis fabulæ exitus illis contingat. Neque enim illud dicere possunt: hæc tamen si molesta sint, tamen assuesci facile, neque ad id multo opus esse labore, sat esse si uelis modo: postea reliqua omnia factu fore facilia. Imò necesse est ut primum diu sursum ac deorsum cursites, mane excitatus assidue pro foribus obuerseris, ut perdures, quum protruderis, quum excluderis, quum improbus interdū atq; importunus uideris, cū ianitori male Syristanti, ac nomenclatori Libyco subiiceris, quumque nominis tui memoriam mercede redimere cogaris. Quin etiā uestitus tibi est apparandus supra tuæ rei facultatē, pro dignitate eius cuius conuictum ambis, deligendus color, quo ille potissimum gaudeat, uti ne discrepes, neue oculos illius offendas. Postremo uti gnauiter affectere necesse est, uel antecedas potius, à famulis protrusus, ac ueluti pompam quandam expleas. At ille interim complures iam dies ne aspicit quidem te. Quod si quando res tibi felicissime uerterit, si te respexerit, si accersuerit, dixeritque quicquid illud fuerit, quod illi forte in buccam uenerit, tum denique, tum plurimus sudor, tum multa oculorum caligo,